(10) Despenfas. Nullus enim casus evenire potest, qui hoc genus deductionis impensarum impediatur: L. fundus qui, in princ. ff. famil. heredis.

LEY XL.

Possessor malae fidei cum titulo tenetur indistincte restituere fructus perceptos, & consumptos, deductis expensis. Si autem est sine titulo, ut fur, vel praedo, tenetur de perceptis, & qui percipi poterunt. Idem si emit a fraudante creditorem, & particeps fuit fraudis: aut si alienatio fuit facta vi, vel metu, vel contra legem mercatus est, aut occulte rem quam officialis Regis vendidit contra solitum modum lucrandi comparavit. Hoc dicit.

(1) Putiera ende lluar. Concordat L. si novis, §. si no. ff. de rei vind. et §. illorum, in ff. de offic. iudic. et L. fructus, ff. de rei vind. & nota bene, quod hic declaratur, scilicet de fructibus, qui poterunt percipi a petitore, ut dicit gloss. in lege 2. C. de fruct. et lit. expen. Bal. tamen ibi post alios Doct. tenet, quod si magis poterunt percipi a

entran sin derecho. E estos atales, si fuesfen vencidos en juyzio, son tenudos de tornar la heredad, con los frutos que ende lleuaron; e aun con los que pudiera ende lleuar (1) el señor de la heredad. (2) La segunda manera es, quando las ganau, por razon de compra, o de donadio, o por otra razon derecha; pero sabiendo que aquellos de quien las han, que non han derecho de las enagenar. E estos atales son tenudos (3) de tornar la heredad, con los frutos que della lleuaron, si los vencieren por ella en juyzio; mas non son tenudos de tornar lo que ende pudiera auer lleuado el señor de la heredad, si la ouiesse tenido; fueras ende en quatro casos. (4) El primero es, quando la heredad vende algund ome, para fazer engaño a aquellos a quien deveu algo, sabiendo el engaño el comprador. El segundo es, quando la heredad fuesse enagenada por fuerça, o por miedo. El tercero es, quando alguno comprase encubiertamente alguna cosa, de aquellas que mandasse vender el Oficial de nuestra Corte, contra la costumbre que deve ser guardada en venderlas. El quarto es, quando ganasse la heredad contra las leyes deste libro. Ca qualquier que ganasse la heredad en alguna destas quatro maneras, tenuto es de tornar la heredad, con todos los frutos que ende lleuo; e aun con los que ende pudiere lleuar el señor de la heredad.

LEY

posessore, quia & illi veniunt, cum habeantur pro perceptis fidei: tu in hoc die, ut per Bart. in lege domum, C. de rei vind. cuius opinio est magis communis, secundum Alexand. in lege cum servus, alias incipit apud Julian. ff. de lega. 1. & limita, ut in casu L. 2. C. de pign. actio. ff. de rei vind. & intelligit etiam procedere, quod hic dicitur in vero mala fidei possessore: nam secus in fidei, cuius mala fides est inducta, per litem contestationem; quia talis tenebitur tamen de fructibus, quos ipse reus percipere potuisset, L. 2. C. de fruct. et lit. expen. secundum Bart. ibi, adde L. 8. in fin. tit. 3. part. 5. & quae ibi dixi.

(2) Heredad. Quando cessat mala fides, vide L. venditor, ex hereditate, ff. de here. vel actio. vend. & quae dixi sup. in lege praed. & quid si ampliores, vel uberiores fructus fuerunt percepti ingenio, & sumptu possessoris malae fidei, an ad illos teneatur? Vide gl. in lege caterum, ff. de rei vind. & ibi omnino Bal. & Ang. in lege 1. §. per hanc, ff. qua in frau. credi. & adde Lancelotum Decium in lege apud Julian. §. fructus; in fin. ff. de leg. 1. dicentem, quod in omnibus casibus, in quibus mala fidei possessor tenetur de fructibus, quos potuisset percipere, nunquam tenetur de illis quos potuisset percipere ex augmento rei facti per ipsum, ut est casus in L. cater. ubi & vide Ang.

(3) Tenudos. Adde L. si fundum, C. de rei vind. & Bart. in lege fructus, et in lege ex diverso, col. fin. ff. solut. ma. qui dicit, de iure hanc esse communem opinionem. Et ista opin. approbatur hic, & non Petri, & Cyni, & Salic. in lege domum, §. 6. opposi. C. de rei vind. et in lege si fundum, eod. tit. qui tenebant, quod mala fidei possessor indistincte tenetur de percipiendis.

(4) Quatro casos. Hoc casus vide per gloss. in dicta lege si fundum, C. de rei vind. et in §. si quis a non domino, in ff. de rerum divisi. & ibi gloss. addit alium casum de eo qui fructus maturos patitur: corrumpi studiosè: & adde alium casum in lege patri pro filio, ff. de uniu. in §. si pecuniam, & ibi Bart.

LEY XLI.

Como deve ome cobrar las despenfas que haze en las cosas que compro a buena fe, si le son vencidas en juyzio.

Heredades agenas (1) compran, o ganau los omes a buena fe, e despues que las han compradas, fazen y de nueuo alguna cosa; así como torre, (2) o casa, o otro edificio; o si es heredad, plantan y a las vegadas arboles, o ponen majuelos, o fazen y otras cosas semejantes destas, nueuamente, (3) como en lo fuyo. E vienien despues desto los verdaderos señores, e vencenlos en juyzio, de aquello que así han ganado. E porque puede acaescer contienda entre los omes; si las despenfas que así fuesfen fechas, deuen cobrar, o non, los que las fizieron; dezimos, que ante que sea entregado (4) de la casa, e de la heredad, el que la venciere así como sobredicho es, que sea tenuto Partida III.

LEY XLI.

Bone fidei possessor potest retinere rem ab eo per dominam verum evictam ob expensas, quas in ea de novo fecit. Sed computat eas sibi in fructus ordinarios, quas ex re cepit. Sed si tot sunt expensae, quibus cum tota sua substantia, non potest evictus satisfacere, tunc potest possessor opus quod fecit, tollere, & ad libitum de eo facere, nisi dominus rei ei vellet tantum solvere, quantum valet ablatum. Si tamen possessor habuit ad principio bonam fidem: & antequam opus faceret, habuit malam, & fuit victus, non potest habere expensas, quas fecit: potest tamen tollere opus quod fecit, ut supra. Hoc dicit.

(1) Heredades agenas. Adde L. in fundo, ff. de rei vind. unde ista habuit originem, & vide ibi per Bart. ad intellectum huius L. & vide notabiliter Abb. in cap. 1. de in integr. rest. ubi, quod si plus est in expensis, quam valeant melioramenta: & de aliis ad istam L. & quid si cum convenitur, non exceptit de titis melioramentis, an opponat de hoc in executione sententiae, vide Spec. tit. de exec. sent. §. fin. col. fin. & ibi Joan. Andri. in addit. super parte opponere: & adde ad istam L. eundem Spec. tit. de expens. §. 1. ubi latè, & ibi: quid de sumptibus factis in reficiendo, & adde eundem Spec. tit. de emptio. et venditio. §. nunc dicendum, in fine. Et an si non opus sit de eis, quando reus fuit conventus, an possit postea ratione evictionis repetere? Vide Alexand. consil. 67. col. fin. vol. 2.

(2) Como torre. Quid in expensis voluntariis? Vide infra eod. L. 43.

(3) Nueuamente. Et sic loquitur ista L. in melioramentis, quae sunt de novo, sicut & in L. in fundo, ff. de rei vind. de aliis vide L. 43. infra eod.

(4) Entregado. Adde in simili quae notat Bal. in authent. excipitur, in fin. C. de bonis qua liber. & adde L. adeo, §. ex diverso, ff. de acquir. rerum dom. & Abb. in cap. 1. de in integr. rest. & retentio pro expensis habet locum etiam in beneficiis: Abb. in cap. de multa, de preben. col. 4. Ex quo inferes ad majoriam, ut etiam haeres defuncti, qui tenuit majoriam, possit retinere bona majoriae pro expensis in ea factis ad perpetuam utilitatem: iuxta gl. & ibi notat Bart. in lege 3. §. nos generaliter, ff. de impen. in reb. dota. fa. & adde gloss. in lege non ab re, C. unde vi. in parte allegatio. Quid autem si possessor majoriae fecit expensas in custodia castrorum: & quia forte erat tempus guerra, fecit maximas expensas? Dic, quod tales expensas non repetet, gloss. in lege sumptus, ff. de leg. 1. Paul. in lege domos hereditarias, eod. tit. & facit optimè quod notat Bal. per text. ibi in lege ex parte, ff. famil. heredis. & quod notat idem Bal. in §. si quis de manso, de contr. inuest. col. 5. quod quando quis facit actum contemplatione sui, non habet locum actio negotiorum gestorum

de tornar al otro, todas las despenfas que ouiere fecho de nueuo en ella: ca pues que ouo buena fe en ganar la cosa, e labro en ella así como en lo fuyo, derecho es, que cobre aquello que y despellido en esta manera. Empero, si algunos frutos, o rentas, o esquilmos ouo de la heredad, pues que quiere cobrar las despenfas, así como sobredicho es, derecho es, que descuente en ellas, (5) aquello que gano, o esquilmo de la heredad. Mas si por auentura el señor de la heredad, que la venciesse en juyzio, fuesse tan pobre, (6) que non pudiesse pagar al otro las despenfas que y ouiesse fecho nueuamente, maguer quisiesse vender todo quanto auia; dezimos, que estonce non seria tenuto de las pagar. Mas el otro que las auia de cobrar, puede sacar de la casa, o de la otra heredad, aquello que y metio, o labro, o lleuarlo ende, e fazer dello su pro. Empero ten-

Bbb 2

ne-

contra alium, allegat L. si finita, §. proinde, ff. de damn. inf. et L. ex facto, ff. de neg. gest. Sed quid si possessor majoriae fecit multas expensas in defendendo majoriam, quae sibi ab alio petebatur, vel cum ipse peteret, an imputet eas successor? Decides ex praedictis, & notatis per gl. in lege 1. in verbo non sunt, ff. de impen. in reb. dom. fact. & ibi vide Bart. & per Bal. in lege nominibus, C. de actio. et ob. et in lege 1. col. fin. versic. secunda quae est, C. de ho. mar. et in L. 3. C. de fals. caus. adje. leg.

(5) Que descuente en ellas. Vide Bartol. in lege in fundo, et ibi additionator, ff. de rei vind. & videtur intelligendum hoc in expensis factis voluntariis, non si erant necessariae, vel utiles, & ita videtur velle gloss. & Bartol. in dicta lege in fundo, nam tunc bone fidei possessor haberet impensas in totum ultra fructus, & idem est de mente gloss. in lege sumptus, eod. tit. & vide distint. Bartol. in dicta lege in fundo, col. 3. sed contra hoc videtur in expresso ista lex quatenus in edificiis, vel plantis supra dictis constat esse impensas utiles, & etiam videtur in expresso esse text. in lege in insulam, §. fructus, ff. solut. matrim. et dist. L. sumptus, ubi habetur de sumptibus necessariis, & utilibus, disponitur, quod compensentur cum fructibus, & ad idem est L. emptor, ff. eod. & istud videtur esse tenendum, neque est verisimile aliud voluisse, gloss. & Bartol. in dicta lege in fundo, adde Bald. in lege super empti, C. de evictio. & que notat Paul. de Castr. in lege domos hereditarias, ff. de legat. 1. dum allegat gloss. singularem in lege emptor. in fin. gloss. magna, ff. de rei vind. & erit una limitatio in ista materia, scilicet, ut procedat quod hic dicitur de compensandis expensis factis, ad rei utilitatem cum fructibus perceptis, quando tales fructus alias fuerant petentis, vel illos petere poterat, secus vero quando non habebat jus ad illos, imò de iure erant ipsius possessoris recipientis, ut in quest. gloss. que, & potest induci ad possessorem majoriae facientem expensas ad perpetuum utilitatem rei, ut haeres ejus non teneatur eas compensare cum fructibus a defecto perceptis, ex quo iure majorie ad illum spectabant in ejus vita per illam gloss. singularem quam pro tali commendavit Bald. in lege insulam, ff. solut. matrim. & intellige, & limita, ut declarat Paul. in dicta lege domos, & Bartol. in dicta lege 3. §. nos generaliter, ff. de impen. in reb. do. fa. & an haeres clericus possit repetere expensas, quas facit clericus in beneficio? Vide Abba, quod sic, in cap. de multa, de preben. col. 4. & an impense compensentur necdum cum fructibus, & an perciperentur ex re meliorata, sed etiam perceptis occasionem meliorationis? Vide Carol. Molinuum, in tract. consue. Parisien. for. 39. col. 4. cum seq. & factis probatur hic, quod etiam cum fructibus habitis ex melioratione compensentur.